
 

Dogmer, tro och vetande 
När den katolska kyrkan (katolsk betyder allomfattande) blev dogm sattes västerlandet i en tvångströja 
som ledde oss in i den mörka medeltiden. I arabvärlden var det vid denna tid högt i tak. Där bejakades 
influenser från alla håll och kanter. Man vidareutvecklade det grekiska kulturarvet och införde cifr 
(noll) som, tillsammans med de övriga arabiska siffrorna, revolutionerade matematiken. Astronomi, 
läkekonst och farmakologi utvecklades till vetenskaper. 
 
Disputare, att tala däremot, dvs ställa frågan: Varför inte tvärt om?, blev en aktad konst. Tron sågs som 
ett komplement, inte ett substitut, till vetande. Det första pappersbruket grundades redan på 900-talet 
för att effektivare sprida vetenskap och [olika] idéer. Samhället blomstrade. Det var i denna kontext 
som Koranen tillkom. 
 
I den andra suran (2:62) slås det i Guds, den nåderikes, den barmhärtiges namn fast att De som tror 
[på denna skrift] och de som bekänner den judiska tron och de kristna och sabierna – ja, [alla] som 
tror på Gud och den Yttersta dagen och som lever ett rättskaffens liv – skall helt visst få sin fulla lön 
av sin Herre... (min understrykning). Desinformation fanns uppenbarligen även på den tiden när verket 
skrevs för i 3:7 står det [på förekommen anledning, antar jag]: De vilkas hjärtan har farit vilse går 
efter sådant i Skriften som har framställts i bild, när de försöker så split och förvirring genom [god-
tycklig] tolkning av dess innersta mening – dess innersta mening känner ingen utom Gud. 
 
När de europeiska universiteten bildades var det en direkt import från den islamska kulturkretsen. Sam-
tidigt proklamerade man inom islam att Koranen fått sin slutgiltiga form, det blev en dogm, samhälls-
utvecklingen avstannade. Var den muslimska församlingen i Uppsala står och vart den går får vi veta 
när vi besöker moskén den 21 maj kl. 18. 

§ 
TISDAG 12 mars 07:30 - 08:30; hotell Duvan, festvåningen 1 tr. 
UPPSALA CITY IDAG OCH IMORGON–– Lisa Thörn, VD Uppsala Citysamverkan 
Hur mår Uppsala City idag? Hur går det för detaljhandeln? Och vad med tillgängligheten? Vilka trender 
styr utvecklingen? Hur arbetar Uppsala Citysamverkan för att styra utvecklingen i önskad riktning? 
Och vems/vilkas önskningar? Hur prioriterar man mellan motstridiga intressen? Vart leder omdaningen 
av Uppsalas stadskärna? Kommer vi att ha en attraktiv, trygg och tillgänglig stadskärna om 20 år?  
Lisa, med ett kvarts sekels erfarenhet av stadsutveckling, ger sin syn på saken.  
 

GÄSTVÄRD 12/3: Hang Huynh 
 
TISDAG 19 mars 07:30 - 08:30; hotell Duvan, festvåningen 1 tr. 
AXELPROTESKIRURGINS UTVECKLING–– Hans Rahme, docent i ortopedi, överläkare 
Hans är specialist med lång erfarenhet av att operera axlar. Från det att den första axelprotesen sattes 
in 1893 [dock inte av Hans] har material, design, operationsteknik och, inte minst viktigt, resultaten 
förbättrats. Hans redogör för hur den omvända protestekniken fungerar, vilka indikationer som lämpar 
sig för protes, med mera. 
             

Gästvärd 19/3: Eva-Britt Hysing  
 
Allt gott! 
Per 
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